

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

گزارشگران پورتال- افغانستان

۱۲ فبروری ۲۰۱۷

در افغانستان چه می گذرد؟

۳۴۰

● افغانستان چې له تیرو ۱۶ کالو راپدېخوا د بهرنیو بنکیلاکګرو تر ولکې لاندې دی، په کراتو یې پر ملکي وګرو رنده

بمباري کړې او په دې ترڅ کې یې د هیواد په بیلابیلو برخو کې زرګونو بې دفاع او بې گناه ملکیانو ته تاوان رسولی دی. بهرني بنکیلاکګر چې په سر کې یې د امریکا متحد ایالتونه راځي، تل په خپلو روندو بمباریو او ډزو کې ملکي وګرو ته تر ټولو زیات تاوان رسوي او هیڅوک هم نشي کولای چې له هغوی څخه د خپلو ناورو او له جنایته ډکو کړنو پوښتنه وکړي.



د دغو رندو بمباریو په لړۍ کې یو وار بیا امریکایي یرغلګرو د هلمند ولایت په سنگین ولسوالۍ کې پر ملکي وګرو بمبار کړی چې په ترڅ کې یې ګڼو ملکي وګرو ته مرګ ژوبله اړولې ده. په دې برید کې د ښځو او ماشومانو په ګډون

۳۱ تنه عام افغانان وژل او ټپیان شوي دي. د راپورونو پر

بنسټ، له یوه کور څخه د ښځو او ماشومانو په ګډون ۱۵ تنه وژل شوي او په بل کور کې یې هم ۹ تنه وژلي چې ۷ یې ښځې او ماشومان دي.



د امریکایي یرغلګرو لخوا دا لومړنۍ پېښه نه ده چې په ترڅ کې یې ګڼ شمیر عام افغانان وژل کيږي، له دې وړاندې هم دا کار په کراتو تکرار شوی دی. د ۲۰۱۶ په نوامبر میاشت کې هم د امریکا هوایي ځواکونو د کنډز ښار په بز کندهاري سیمه کې د ملکي خلکو پر کورونو بمباري وکړه چې په ترڅ

کې یې شاوخوا ۴۰ تنه بې گناه افغانان ووژل چې په هغوی کې ښځې او ماشومان هم شامل وو. له دغه ډول بمباریو او

وژنو وروسته معمولاً بهرني يرغلگر د يوې اعلاميې په خپرولو او ځيني مهال د بڅښني په غوښتلو سره دغه پيښي ختمي گڼي، ځکه نه د افغانستان گوداگي دولت او نه بل کوم بهرني هيواد د افغانانو د ويني د پوښتنې توان لري. وائسن چي يوه بهرني موسسه ده، په ۲۰۱۵ کال کي د خپل يوه راپور په خپرولو سره په ډاگه کړه چي بهرنيو ځواکونو له خپل يرغل څخه راپدېخوا په افغانستان کي د رندو بمباريو او دزو په ترڅ کي ۱۰۰۰۰۰ بي گناه افغانان وژلي دي.

● کابل، پایتخت افغانستان در کنار این که یکی از نا امن ترین و بي نظم ترین و آلوده ترین پایتخت های جهان است، در عین حال میزبان بیشترین معتادان مواد مخدر به سطح پایتخت یک کشور نیز است. مصرف کنندگان مواد مخدر در افغانستان که تعداد آنان از سه میلیون تن می گذرد، یکی از معضلات اساسی باشندگان کشور را تشکیل می دهد. به طور اوسط روزانه در حدود ۴ میلیون دالر بر مواد مخدر به مصرف می رسد.



برفباری ها و سردی بیش از حد در کابل، زندگی معتادان را که پیش از این نیز غیر انسانی و غیر قابل تحمل بود، بیش از پیش مشکل و غیر قابل تحمل ساخته است. بسیاری از این معتادان در زیر پل ها در شهر کابل زندگی می کنند. هوای سرد شب های کابل، معتادان را مجبور ساخته است تا در کنار سگ ها بخوابند تا از گرمی بدن سگ ها، خود را گرم نمایند. در تازه ترین گزارش در مورد تلفات ناشی از سردی هوا آمده است که بیش از ۳۰ معتاد جان باخته اند و هوای سرد، جان بیش از ۵۰۰۰ معتاد دیگر را تهدید می کند.

مرگ ۳۰ معتاد بر اثر سرما، یکی از نابخشودنی ترین جنایات های حاکمان بی کفایت، خاین و بی وجدان حکومت وحشت ملی است که با وصف سرازیر شدن میلیاردها دالر نتوانسته اند، حداقل سرپناهی و یا درمانگاهی برای این معتادان دست و پا کنند تا لاقل از سردی هوا جان ندهند. این معتادان که اکثراً متعلق به خانواده های فقیر اند، به علت ناداری و نبود کار در کشورهای همجوار مخصوصاً ایران به این پدیده مرگبار معتاد شده اند.



● د میرمنو په وړاندي تاوتریخوالی، هغه ناوړه پدیده ده چي د ورځ په تیریدو سره په افغانستان کي مخ په زیاتیدو ده. سره له دي چي لسگونه موسسي، انجواگاني، بنسټونه او اداري د بنڅو د حقونو او انساني ژوند برابرولو په نوم میلیونونه ډالر تر لاسه کوي، خو د افغان بیوزلو میرمنو په ژوند کي هيڅ ډول مثبت بدلون راغلی نه دی. رازقه چي ۳۵ کلنه میرمن ده، څو ورځي وړاندي د خپل خاوند لخوا د کندهار ښار په فیصل کلي کي د کورني تاوتریخوالي په

پایله کې په اور کې وسوځول شوه. رازقه وايي چې خاوند يې وروسته له هغې دا کار تر سره کړ چې ورڅخه يې پنځه زره روپۍ غوښتې وې، چې د پيسو له نه ورکولو وروسته د هغې بې رحم او وحشي خاوند هم ورباندې تيل وشيندل او اور يې ورته کړ. د دې ميرمن د بدن ۶۰٪ سوي دی او اوس د کندهار په ميرويس روغتون کې تر درملني لاندې ده. په ورته وخت کې يوه بله ميرمن د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې د خپل خاوند لخوا په دار ځړول شوې ده. دې ميرمن چې ۲۵ کاله عمر درلود، ورڅخه څلور ماشومان پاتې دي او خاوند يې په تينښته بريالی شوی دی.